关于呈报《嘉祥县2024年度粮油绿色高产高效行动项目实施方案》的报告
济宁市农业农村局：

为推进大豆大面积单产提升，着力提高大豆综合生产能力，实现我县大豆绿色可持续发展，根据山东省农业农村厅《关于印发2024年全省粮油绿色高产高效行动实施方案的通知》（鲁农种植字〔2024〕11号）文件要求，结合我县大豆产业发展实际情况，制定《嘉祥县2024年度粮油绿色高产高效行动项目实施方案》。

现将方案呈上，请审批。

附：嘉祥县2024年度粮油绿色高产高效行动项目实施方案

（此件主动公开）
嘉祥县农业农村局

        2024年5月31日

嘉祥县2024年度粮油绿色高产高效行动项目

实   施   方   案

为贯彻落实党中央决策部署和省委、省政府工作要求，锚定新一轮千亿斤粮食产能提升行动目标，以持续提升大豆大面积单产水平为主线，集中力量、集聚资源，在更大规模、更高层次开展大豆绿色高产高效行动，推动全县大豆生产水平再上新台阶，特制定本实施方案。

一、总体要求

重点支持大豆大面积单产提升，选择一批代表性强、基础条件好、规模连片的镇街予以重点推进，建设一批百亩田、千亩方、万亩片。围绕主导品种、主推技术、主力机型“三主”融合，结合方田建设，对比筛选出一批适合我县种植的高产品种，储备一项增产潜力大、科技含量高、转化效果好的技术方案；持续调优技术参数，集中打造一项可复制、可推广、标准化的技术模式，明确大面积均衡增产技术路径。
二、目标和内容

（一）创建目标

重点围绕“百亩田”“千亩方”“万亩片”三区建设，示范应用大豆优良品种，集成推广绿色高产高效标准化生产技术模式，实现大豆大面积单产提升发展目标。创建期限自2024年夏种开始，2024年年底结束，创建作物为大豆纯作和大豆玉米带状复合。
锚定大豆单产提升攻坚目标，重点打造26个“百亩田”、6个“千亩方”，1个5万亩的“万亩片”。“百亩田”平均亩产高于全县当年平均亩产25%，力争实现280公斤以上；“千亩方”平均亩产高于全县当年平均亩产15%，力争实现200公斤以上；“万亩片”平均亩产高于全县当年平均亩产10%。

（二）创建内容

项目区以高产优质大豆品种齐黄34、郓豆1号、菏豆33、安豆203、圣豆101、嘉豆4号等为主推品种。项目区全力推广商品种子加包衣、精细机播增密度、运筹肥水促生长、科学调控助丰产、绿色控害减损失“加、增、促、助、减”五步提单产技术，技术覆盖率100%。项目区内以高性能播种、配方施肥、“一喷多促”等为主推技术，方内优良品种覆盖率、种子包衣率达到100%。
1.“百亩田”
全县打造26个“百亩田”（见表1），每个“百亩田”面积不低于100亩。坚持小面积高产攻关，选育推广高产耐逆耐密品种，大豆亩密度较去年增加1000株以上且不低于1.2万株。围绕全环节、全过程、全要素挖掘单产潜力，总结一批大豆高产示范典型，辐射带动周边区域大面积均衡增产，助力全县大豆单产提升工作快见效、见长效。
表1：粮油绿色高产高效行动项目“百亩田”名单

	序号
	实施主体名称
	地块位置
	面积（亩）
	品种

	1
	山东圣丰种业科技有限公司
	纸坊镇前坦村
	100
	圣豆21

	2
	山东华亚农业科技有限公司
	黄垓镇司垓村
	100
	华豆40

	3
	山东诚丰种业科技有限公司
	满硐镇南武山东村
	100
	菏豆33

	4
	山东祥丰种业有限责任公司
	老僧堂镇前靳村
	100
	嘉豆2号

	5
	山东秋收种业有限公司
	梁宝寺镇钱集村
	100
	道秋11

	6
	山东省济宁市欣丰种业有限公司
	梁宝寺镇种羊场
	100
	圣豆101

	7
	嘉祥县俊豪种业有限公司
	梁宝寺镇种羊场
	100
	邯豆15

	8
	济宁市圣祥种业有限公司
	梁宝寺镇种羊场
	100
	安豆203

	9
	嘉祥腾飞种业有限公司
	梁宝寺镇种羊场
	100
	山大5号

	10
	济宁市圣地种业有限公司
	梁宝寺镇北宋村
	100
	南农47

	11
	济宁圣源种业有限公司
	梁宝寺镇高庄村
	100
	邯豆13

	12
	济宁市求实种业有限责任公司
	梁宝寺镇种羊场
	100
	山宁21

	13
	嘉祥辉嘉种业有限公司
	黄垓镇铁庙村
	100
	阜豆15

	14
	山东宏喜种业有限公司
	梁宝寺镇石林村
	100
	山宁11

	15
	山东鲁育种业科技有限公司
	卧龙山街道宋庄村
	100
	圣豆16

	16
	嘉祥晨禾种业有限公司
	梁宝寺镇种羊场
	100
	淮豆12

	17
	山东嘉禾种业科技有限公司
	梁宝寺镇大庙村
	100
	祥丰6号、神州豆2号

	18
	济宁嘉梁种业有限公司
	万张街道杨庄村
	100
	淮豆17

	19
	嘉祥众鑫种业科技有限公司
	老僧堂程庄村
	100
	菏豆37、

华育6号

	20
	嘉祥县恒裕种业有限公司
	大张楼镇尹前村
	100
	邯豆19

	21
	山东神农种业有限公司
	梁宝寺镇南孔村
	100
	菏豆32

	22
	山东圣丰得心种业有限公司
	纸坊镇前坦村
	100
	徐豆18

	23
	济宁市诚轩种业有限公司
	纸坊镇前坦村
	100
	圣豆203

	24
	济宁嘉润种业有限公司
	黄垓镇黄西村
	100
	安豆5258

	25
	嘉祥九州耕耘农业科技发展有限公司
	卧龙山街道北马村
	100
	中豆63

	26
	山东圣鑫种业科技有限公司
	黄垓镇张楼村
	100
	嘉豆16

2.“千亩田”

通过镇街推荐，综合考虑实施主体种植水平、地块肥力状况和基础设施条件等因素，将6个“千亩方”（见表2）分别设在纸坊镇、老僧堂镇、黄垓镇、梁宝寺镇4个镇，由欣丰种业、俊豪种业、宏喜种业等7家大豆种业企业和曹中德、楚海友等7户种粮大户具体组织实施。

表2：粮油绿色高产高效行动项目“千亩方”名单

	序号
	实施主体名称
	地块位置
	面积（亩）

	1
	嘉祥县俊豪种业有限公司
	梁宝寺镇东郭楼村
	1000

	2
	山东宏喜种业有限公司
	黄垓镇司垓村
	1000

	3
	山东省济宁市欣丰种业有限公司
	纸坊镇黄村
	1000

	4
	嘉祥县俊豪种业有限公司

山东宏喜种业有限公司

嘉祥仓盛种业有限公司

山东嘉禾种业科技有限公司

嘉祥腾飞种业有限公司
	梁宝寺镇三合村北
	1000

	5
	种粮大户曹中德

济宁嘉梁种业有限公司
	三合村附近嘉梁路东西两侧、黄垓镇金庄村
	1000

	6
	种粮大户：楚海友、刁艳芳、贺占良、贺庆猛、闫保府、刘卫海
	老僧堂镇杜垓村、南杜村、兰垓村、申庄村、闫庄村、邵楼村
	1000

3.“万亩片”

选取梁宝寺镇、黄垓镇、大张楼镇、老僧堂镇等镇街，主要涉及大豆纯作和大豆玉米带状复合种植相对集中连片，且种粮大户、家庭农场等新型农业经营主体较为集中的区域。

4.新品种展示示范

选取在交通便利、肥力均匀、排灌方便、产量水平常年较高的梁宝寺镇种羊场，建设1处“新品种展示示范评价中心”，占地100亩，展示大豆品种不低于40个。主要开展大豆新品种展示、示范、评价、配套技术推广。该示范委托山东华亚农业科技有限公司实施。
（1）展示方法：展示品种随机排列、不设重复，且要统一播种、统一管理，田间管理略高于本地生产水平，种植密度按各品种最适密度设置。每个品种要设小标识牌，标识示范品种名称、特征特性、适宜推广范围、重点配套栽培技术等信息。

（2）展示要求：根据要求及时调查记载各展示品种特性，认真做好室内考种和计产工作，适时组织专家进行评价，按照方案要求完成总结报告并及时上报县农业农村局种植业管理科。收获前组织现场观摩培训，引导农民和新型农业经营主体正确选种、科学用种，加快优质新品种推广应用。

5.高性能播种作业质量对比监测

由嘉祥县农业机械化服务中心具体实施，开展大豆机械化播种作业质量对比监测，嘉祥县光明、惠祥农机作业服务专业合作社作为示范主体，在梁宝寺镇建设2处示范方，开展大豆机械化播种作业质量对比监测，示范方集中连片，面积1000亩，大豆开展高性能指夹式、气力式播种机与普通指夹式或勺轮式播种机对比试验示范，安排项目资金20万元，配合落实好高性能播种作业质量对比监测工作和阶段总结，并适时上报省厅（监测试验方案见附件）。

6.大豆玉米带状复合种植对比试验示范

依托嘉祥县乡情农作物种植专业合作社，在满硐镇徐村建立1处面积100亩的大豆玉米带状复合种植对比试验示范田，应用6:4、6:3、4:2三种模式；大豆品种选用荷豆33、齐黄34，玉米品种选用榜玉100、MC812。从品种选择、种植模式、肥水管理、病虫草害防控、机械收获等各环节开展对比试验和展示示范，筛选总结适合当地生产实际的大豆玉米带状复合种植生产技术模式，推动大豆玉米兼容发展、协调发展，加快推进我县大豆产能有效提升。

7.高性能机械推广应用

在项目区内，大力推广使用气力式播种机、卷盘式喷灌水肥一体机和大豆收获机（含大豆割台）。对购置上述机械主体进行补贴，补贴资金不超过机械总价的50%，且不能重复享受农机补贴。

三、资金概算

项目创建资金，主要用于物化投入、开展社会化服务和技术指导服务三个方面。

项目计划总投资400万元。其中，“百亩田”投资48.36万元；“千亩方”投资131.6万元；“万亩片”投资65万元；高性能机械购置补贴投资119万元；大豆新品种展示示范中心投资9万元；大豆玉米带状复合种植对比试验投资9万元；技术指导服务、标示牌制作等投资18.04万元。

1.“百亩田”：面积0.26万亩。计划总投资48.36万元。

大豆配方肥                       投资41.6万元

大豆“一喷多促”药剂及飞防作业     投资6.76万

2.“千亩方”：面积0.6万亩，计划总投资131.6万元。

高性能播种作业质量对比监测       投资20万元

大豆配方肥                       投资96万元

大豆“一喷多促”药剂及飞防作业     投资15.6万元

3.“万亩片”：面积5万亩，计划总投资65万元。

大豆“一喷多促”药剂及飞防作业     投资65万元

4.高性能机械购置补贴，计划总投资119万元。一是对高性能播种作业质量对比监测实施主体采购的气力式播种机进行补贴，补贴资金不超过总价的50%，计划投资20万元，补贴数量≤6台；二是对自愿购买卷盘式喷灌水肥一体机的“百亩田”实施主体进行补贴，补贴资金不超过总价的50%，单台机械补贴资金不超过3万元，计划投资39万元，补贴数量≤13台；三是对自愿购买大豆收获机（含大豆割台）的县域内国家级农机合作社进行补贴，补贴资金不超过总价的50%，单台机械补贴资金不超过15万元，计划投资60万元，补贴数量≤4台。
5.新品种展示示范中心：面积100亩，计划总投资9万元。

主要用于大豆新品种评价试验的田间管理、人工费、机械作业、肥料、农药、地租等补贴，完成项目任务目标后，将补助资金直接拨付实施主体，计划投资5万元。建设滴灌和微喷水肥一体化设施系统各50亩，计划投资4万元。合计总投资9万元。

6.大豆玉米带状复合种植对比试验：面积100亩，计划总投资9万元。

补贴资金主要用于试验的田间管理、人工费、机械作业、种子肥料农药、地租等补贴，完成项目任务目标后，将补助资金直接拨付实施主体。
7.培训、观摩、项目管理、资料印刷、政府采购专家费、标示牌制作等，计划投资18.04万元。

四、进度安排

项目实施时间为2024年5月-2024年10月底。

2024年5月，进行项目区规划，部署任务，落实地块、实施主体，制定实施方案，建立工作机制，明确各方职责。

2024年6月，筛选确定高产优质大豆品种，做好备播工作。印发技术资料，组织农技人员进行大豆播种和保苗技术指导和服务。

2024年7-9月，开展以施肥、浇水、病虫草害防治等为重点的大豆田间管理技术指导和技术培训；开展大豆病虫害综合防控飞防服务，在示范区召开现场观摩会，推广夏大豆“加、增、促、助、减”五步提单产技术。

2024年10月，测产验收，总结高产技术经验。

五、保障措施

一是强化组织领导。成立由分管副县长任组长的领导小组，细化工作方案，落实责任分工。制定实施方案，强化统筹协调，落实责任分工，将实施内容、区域和技术路径落细落实。

二是强化技术指导。成立由县农业技术推广服务中心和镇街农技站工作人员组成的技术小组，提高对绿色高产高效行动项目的技术指导和服务力度。在关键农时季节，通过现场观摩、技术培训、专家巡回指导等方式，不断提高技术到位率、覆盖率。建立专家对口联系制度，帮包指导田、方、片，定期到田间地头查看作物长势及技术措施落地效果，确保完成各项任务。

三是强化资金监管。加强与财政部门沟通协商，加快项目资金拨付和使用进度，确保资金及时到位且全部用于绿色高产高效行动。严格落实财政资金使用管理办法，严格资金支出范围，及时填报农业农村部转移支付管理平台，确保资金发挥最大效果。

四是强化过程管理。落实镇街属地责任和实施主体责任，切实加强对项目实施情况的全过程监管，确保实施质量。在项目实施结束后，及时进行梳理总结，形成项目总结报告报市级农业农村部门；实施主体和责任单位要规范档案管理，及时将相关文件、影像资料、监测数据等归档立卷，存档备查。
五是加强宣传引导。统一树立标识标牌，明确体现项目作物、技术模式、行政及技术负责人等信息，便于宣传展示。在关键农时和重大活动时，邀请媒体开展系列宣传，营造良好舆论氛围，示范带动全县大豆生产水平提档升级。

附件：

嘉祥县2024年度高性能播种作业质量对比监测实施方案

嘉祥县2024年度粮油绿色高产高效行动项目领导小组成员名单

嘉祥县2024年度粮油绿色高产高效行动项目技术指导组成员名单

4、嘉祥县2024年度粮油绿色高产高效行动项目资金概算表

附件1：

嘉祥县2024年度高性能播种作业质量对比监测实施方案

根据《2024年全省粮油绿色高产高效行动实施方案》和《2024年全省主要粮油作物高性能播种作业质量对比监测工作方案》要求，嘉祥县被确定为全省大豆高性能播种作业质量对比监测工作实施县，嘉祥县光明农机作业服务专业合作社和惠祥农机作业服务专业合作社被确定为大豆对比监测示范主体。为促进大豆单产提升，我县将坚持良田、良种、良法、良机、良制融合共促，加大农机化新技术新机具新模式推广力度，强化示范引领带动，探索形成大豆大面积均衡增产模式。

一、任务目标

（一）实施地点

示范点设在梁宝寺镇（由嘉祥县光明农机作业服务专业合作社和惠祥农机作业服务专业合作社作为示范主体，建设两个示范基地），示范田块相对集中连片，每个示范点面积不少于1000亩。

（二）实施内容

大豆开展气力式播种机与传统勺轮式播种机对比试验示范。每种对比模式50亩以上，高性能播种机具推广面积不少于2000亩（含对比试验区高性能播种面积）。

1.技术要点：重点是“商品种子加包衣、精细机播增密度”。从品种选择、种植模式、肥水管理、病虫草害防控、机械收获等各环节开展对比试验和展示示范，筛选总结适合当地生产实际的大豆机械化生产技术模式。
2.机具选型：大豆高性能免耕播种机，配置气力式排种器，单体独立同步位仿形机构、V型或单体轮式苗带镇压机构；配置气吸或气吹式排种器的免耕播种机作业速度为8-10 km/h。合作社计划机具选型见表1。
表1  大豆播种机具型号

	对比监测

示范主体
	机具用途
	大豆播种机具型号
	数量（台）

	光明农专业合作社
	对比试验示范
	农哈哈2BYQF-6E（高性能气力式）
	1

	雷沃2BYQE-6E  （高性能气力式）
	1

	农哈哈2BYFSF-5C（普通勺轮式）
	1

	示范点高质量播种
	农哈哈2BYQF-6E（高性能气力式）
	1

	雷沃2BYQE-6E  （高性能气力式）
	1

	惠祥农机专业合作社
	对比试验示范
	农哈哈2BYQF-6E（高性能气力式）
	1

	大华宝来2BMQF-6/6（普通勺轮式）
	1

	示范点高质量播种
	农哈哈2BYQF-6E（高性能气力式）
	1

（3）监测内容：在光明农机作业服务专业合作社和惠祥农机作业服务专业合作社分别确定3块试验区，每块试验区面积50亩以上，地块长度应不小于100米，开展高性能气力式播种机与普通勺轮式播种机对比试验示范。按照《2024年全省夏玉米大豆高性能播种作业质量对比监测办法》的监测内容、作业条件、试验设计、测定内容、测定方法，开展嘉祥县大豆高性能播种作业质量对比监测工作，主要对比监测不同试验区生产效率、出苗质量、作物产量等数据，并填写相应记录表。

二、费用安排

大豆高质量机播示范与对比监测所需资金从2024年粮油绿色高产高效行动项目（大豆单产提升整建制推进县）中支出，经费为20万元。项目资金要及时、足额拨付到位，确保高质量机播示范与对比监测工作顺利实施。项目经费由嘉祥县农业机械化服务中心统筹使用，主要包括灭茬作业和灌溉补助、机播作业补助、专家指导费、技术宣传等费用。

大豆高质量机播示范与对比监测经费20万元。其中，大豆对比试验区开展灭茬作业和灌溉补助2.75万元，主要用于2个示范点在试验区地块750亩（2个示范点6块试验区，每台播种机播种作业面积50亩）开展灭茬作业和灌溉。大豆机播作业补助13.75万元：①2个示范点开展大豆机械化播种作业质量对比监测所在试验区，因对比试验可能造成产量损失实行作业补贴，每亩补贴100元，试验区地块共750亩（2个示范点6块试验区，每台播种机播种作业面积50亩），对比试验区作业补贴7.5万元；②为保证完成大豆高性能播种2000亩任务，2个示范点在开展机械化播种作业质量对比监测高性能播种基础上，仍需完成大豆高性能播种1250亩，每亩补贴50元（含新机具应用示范可能产生粮食产量损失的补助），高质量播种示范区作业补贴6.25万元。大豆高性能播种作业质量对比监测期间技术指导服务补助3.5万元，主要用于示范基地规范建设，举办高质量机播示范演示现场会，高质量机播技术宣传推广，邀请专家开展技术培训、咨询服务和实收测产，以及技术指导组开展对比试验、示范推广工作中产生的培训、考察和展板制作、资料印刷等费用。项目资金使用预算表明细见表2。

项目经费可根据项目实际实施情况在项目内统筹使用。
表2  项目资金使用预算表明细

	序号
	项目
	内容及标准
	金额

（万元）

	1
	灭茬作业和

灌溉补助
	2个示范点在6块试验区750亩开展灭茬作业和灌溉补助
	2.75

	2
	大豆机播作业补助
	2个示范点在6块试验区750亩开展机播作业补助，每亩100元
	7.5

	大豆高性能播种1250亩，每亩补助50元
	6.25

	3
	技术指导服务补助
	示范基地规范建设，举办高质量机播示范演示现场会，高质量机播技术宣传推广，邀请专家开展技术培训、咨询服务和实收测产，以及技术指导组开展对比试验、示范推广工作中产生的培训、考察和展板制作、资料印刷等费用
	3.5

	合计

	20

三、进度安排

嘉祥县高性能播种作业质量对比监测实施期限为2024年5月至2024年10月。具体按以下两个阶段实施：

第一阶段：2024年5月，根据省市《通知》要求，制定《实施方案》，成立领导小组、技术指导组和督导组，落实实施主体（示范点）、示范地块、播种机具，示范点签订《高质量机播试验示范协议书》。

第二阶段：2024年5月至10月，做好大豆机具调试、种子肥料等试验示范准备。根据大豆生育进程，示范点适时开展高质量机播试验示范，技术指导组开展播种模式、播种数据和大豆苗情等对比监测，采集、整理、分析相关试验数据。大豆适时收获环节，技术指导组开展不同播种模式实收测产对比监测，完善相关试验数据。

四、保障措施

1、加强组织领导。为确保大豆高性能播种作业质量对比监测工作顺利实施，依托山东省农机技术推广站、山东理工大学和济宁市农机发展促进中心，成立技术指导组，负责研究制定方案、统筹协调推进嘉祥县高性能播种作业质量对比监测工作的开展。技术指导组负责项目实施过程中的技术指导，高性能播种机的示范推广，全程对比监测数据、图片、文字和影像等资料的采集、分析和档案整理以及项目总结上报等工作。
表3 嘉祥县高性能播种作业质量对比监测工作技术指导组

	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	职务/职称
	任务分工

	1
	刘  科
	男
	山东省农业机械技术推广站
	副科长

正高级工程师
	指导开展监测工作

	2
	鞠正春
	男
	山东省农业技术推广中心
	研究员
	指导开展监测工作

	3
	刁培松
	男
	山东理工大学
	教  授
	指导开展监测工作

	4
	张银平
	女
	山东理工大学
	副教授
	指导开展监测工作

	5
	申春芳
	女
	济宁市农业技术推广中心
	农艺师
	指导开展监测工作

	6
	程西涛
	男
	济宁市农业技术推广中心
	工程师
	指导开展监测工作

	7
	崔文丽
	女
	嘉祥县农机服务中心
	副主任
	负责监测工作

	8
	张海涛
	男
	嘉祥县农机服务中心
	科  长

高级工程师
	执行监测工作

	9
	刘刚毅
	男
	山东省农业机械技术推广站
	助理农艺师
	实施监测工作

	10
	梁  锋
	男
	嘉祥县农机服务中心
	副科长
	实施监测工作

	11
	张宪同
	男
	嘉祥县农机服务中心
	高级工程师
	实施监测工作

	12
	王皆芳
	女
	嘉祥县农机服务中心
	工程师
	实施监测工作

	13
	魏  斌
	男
	嘉祥县农机服务中心
	科  员
	实施监测工作

	14
	盛  红
	男
	嘉祥县农机服务中心
	工程师
	实施监测工作

	15
	苏保涛
	男
	嘉祥县农机服务中心
	工程师
	实施监测工作

	16
	王运强
	男
	嘉祥县农机服务中心
	工程师
	实施监测工作

	17
	张同林
	男
	嘉祥县农机服务中心
	科  长
	实施监测工作

	18
	曹正涛
	男
	嘉祥光明农机专业合作社
	理事长
	实施监测工作

	19
	李先荣
	男
	嘉祥惠祥农机专业合作社
	理事长
	实施监测工作

2、强化机具保障。充分利用农机购置与应用补贴政策，优先扶持发展高性能播种机，以及相配套的新型智能拖拉机、大豆联合收获机等，保证对比监测工作需要。按照先作业后补助的原则，示范点提前准备并调试好试验示范高性能播种机具，适时开展机播作业、田间管理和机械收获，为试验示范、对比监测提供良好条件。

3、强化资金监管。严格监管示范点运转情况，及时掌握农时、作业进度等情况，提高监管工作效率，防止通过虚假作业、重复作业套取财政补助资金等违规行为的发生。

4、做好宣传引导。适时举办夏大豆高质量机播示范演示现场会，邀请省、市专家开展技术培训和咨询服务，加快高性能播种机示范推广应用，提高机械化播种质量，促进大面积单产提升。

高质量机播试验示范工作完成后，技术指导组要将有关电子资料、影像资料、纸质资料等及时归档立卷，主动接受纪检、监察及审计等部门的监督；要将试点数据、经验、做法及发现的问题做好总结，及时上报市农机中心。

附件2：

嘉祥县2024年度粮油绿色高产高效行动项目领导小组成员名单

组  长：闫法超   县政府副县长

副组长：李养进   县政府办公室副主任

李冬丽   县农业农村局局长、乡村振兴局局长

刘来芹   县财政局局长

成  员：刘  波   县农业农村局副局长

李秀清   县财政局副局长

韩  阳   县农技推广服务中心六级职员

崔文丽   县农业机械化服务中心副主任

闫志远   县人大常委会嘉祥街道工作委员会副主任

朱保昆   金屯镇副镇长

郭占府   满硐镇人大副主席

李小超   纸坊镇副镇长

李海峰   仲山镇人大主席

董焕芹   县人大常委会卧龙山街道工作委员会副主任

岳振海   孟姑集镇副镇长

邓芝串   老僧堂镇党委副书记、副镇长

鲁延福   黄垓镇副镇长

司端芝   梁宝寺镇三级主任科员

胡  永   大张楼镇人大主席

史  强   马村镇人大副主席

张秋兰   县人大常委会万张街道工作委员会副主任
领导小组办公室设在县农业农村局，李冬丽同志兼任办公室主任。

附件3：

嘉祥县2024年度粮油绿色高产高效行动项目技术指导组成员名单

顾问：张大健  山东大豆产业技术体系首席科学家
李继存  市农业科学研究院副院长、研究员

组  长：徐召俊  县农业技术推广服务中心主任

副组长：于洪洲  县农业技术推广服务中心副主任、高级农艺师

成  员：高先涛  县农业农村局植物保护科科长、研究员

王桂丽  县农业农村局农技推广科科长、研究员

汪中民  县农业农村局现代种业发展科科长、农艺师

陈宪信  县农业农村局土壤肥料科科长、农艺师

吴爱秋  县农业农村局科教科科长、农艺师

孙玉强  县农业农村局种植业管理科科长、农艺师

杨焕来  嘉祥街道农技站站长、高级农艺师
        盛志华  金屯镇农技站站长、农艺师
吕爱英  满硐镇农技站站长、高级农艺师
        朱效敬  纸坊镇农技站站长、农艺师
吴明见  仲山镇农技站站长、农艺师
李林海  卧龙山街道农技站站长、农艺师
        曹建桥  孟姑集镇农技站站长、农艺师
        王  壮  老僧堂镇农技站站长、农艺师
侯兆军  黄垓镇农技站站长、农艺师
        韩光乾  梁宝寺镇农技站站长、农艺师
        李先阁  大张楼镇农技站站长、农艺师
杨心灵  马村镇农技站站长、高级农艺师
        陈宪峰  万张街道农技站站长、农艺师
附件4：

嘉祥县2024年度粮油绿色高产高效行动项目资金概算表

	建设内容

	建设

地点
	实施主体
	资金来源（万元）

	数量
	单位
	内容/标准

	总投资
	省级以上资金

	合计

	400
	400

	一、
	物化投入补助

	277.8
	277.8

	气力式播种机购置补贴
	≤6
	台
	对高性能播种作业质量对比监测实施主体采购的气力式播种机进行补贴，补贴资金不超过总价的50%。

	嘉祥县光明农机专业合作社、嘉祥县惠祥农机专业合作社
	20
	20

	卷盘式喷灌水肥一体机购置补贴
	≤13
	台
	对自愿购买卷盘式喷灌水肥一体机的“百亩田”实施主体进行补贴，补贴资金不超过机械总价的50%，单台机械补贴资金不超过3万元。

	自愿购买卷盘式喷灌水肥一体机的“百亩田”实施主体
	39
	39

	大豆收获机械购置补贴
	≤4
	台
	对自愿购买大豆收获机（含大豆割台）的县域内国家级农机合作社进行补贴，补贴资金不超过机械总价的50%，单台机械补贴资金不超过15万元。

	嘉祥县仲山农机作业服务专业合作社、嘉祥县惠祥农机作业服务合作社、嘉祥县加宽农机作业服务专业合作社、嘉祥县光明农机专业合作社
	60
	60

	大豆新品种展示示范评价中心
	1
	处
	面积100亩，展示大豆品种不低于40个。补贴资金主要用于大豆新品种评价试验的田间管理、人工费、机械作业、肥料、农药、地租等补贴。
	梁宝寺镇          种羊场
	山东华亚农业科技有限公司
	5
	5

	大豆新品种展示示范评价中心
	1
	处
	建设滴灌和微喷水肥一体化设施系统各50亩。
	梁宝寺镇          种羊场
	山东华亚农业科技有限公司
	4
	4

	大豆玉米带状复合种植对比试验示范田
	1
	处
	面积100亩，从品种选择、种植模式、肥水管理、病虫草害防控、机械收获等各环节开展对比试验和展示示范，筛选总结适合我县生产实际的带状复合种植生产技术方案。补贴资金主要用于试验的田间管理、人工费、机械作业、种子肥料农药、地租等补贴。
	满硐镇徐村
	嘉祥县乡情农作物种植专业合作社
	9
	9

	大豆肥料（百亩田）
	0.26
	万亩
	大豆配方肥40公斤/亩，约160元/亩。
	26个百亩田
	嘉祥县农业农村局
	41.6
	41.6

	大豆肥料（千亩方）
	0.6
	万亩
	大豆配方肥40公斤/亩，约160元/亩。
	6个千亩方
	嘉祥县农业农村局
	96
	96

	标示牌
	8
	个
	千亩方标示牌6米*3.5米*2个，计划10000元/个；百亩田标示牌1.5米*2米*6个，计划2000元/个。
	百亩田、千亩方
	嘉祥县农业农村局
	3.2
	3.2

	二、
	社会化服务补助

	107.36
	107.36

	大豆“一喷多促”药剂及飞防作业（百亩田）
	0.26
	万亩
	大豆“一喷多促”药剂及飞防作业费13元/亩，防治2遍。
	26个百亩田
	嘉祥县农业农村局
	6.76
	6.76

	大豆“一喷多促”药剂及飞防作业（千亩方）
	0.6
	万亩
	大豆“一喷多促”药剂及飞防作业费13元/亩，防治2遍。
	6个千亩方
	嘉祥县农业农村局
	15.6
	15.6

	大豆“一喷多促”药剂及飞防作业（万亩片）
	5
	万亩
	大豆“一喷多促”药剂及飞防作业费13元/亩，防治1遍。
	万亩片
	嘉祥县农业农村局
	65
	65

	高性能播种作业质量对比监测
	0.2
	万亩
	用于灭茬作业和灌溉补助、机播作业补助、专家指导费、技术宣传等费用。
	千亩方
	嘉祥县农业机械化服务中心
	20
	20

	三、
	技术指导服务补助

	14.84
	14.84

	交流学习、制作创建纪实宣传片、培训、观摩、项目管理费用

	交流学习、制作创建纪实宣传片、对项目区内农民进行培训，并在关键农事季节组织农民现场观摩，项目技术人员培训、验收：交通费、培训费、资料费、专家讲课费、场地费、食宿费等。

	嘉祥县农业农村局
	9.34
	9.34

	资料印刷费

	项目实施方案、绩效评价材料、田间管理技术意见、相关资料汇编、宣传条幅、验收材料汇编等。

	嘉祥县农业农村局
	2
	2

	政府采购专家费

	项目政府采购中招标文件制定专家费、评标专家费等。

	嘉祥县农业农村局
	2
	2

	审计费用

	用于第三方财务审计支出。

	嘉祥县农业农村局
	1.5
	1.5